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olevan kokoelma sivumäärältään ja laadultaan vaihtele
via tekstejä, joista osan julkaisemista olisi voinut harkita 
tarkemmin.

Teos koostuu kolmestatoista artikkelista, joista ensim
mäinen toimii löyhänä johdantona. Kokoavaa päätös
kappaletta ei ole. Artikkeleista neljä käsittelee Lissabonia 
empiirisenä tapauskohteena. Muut tapausesimerkit tule
vat Berliinistä, Alppien pienkylistä, entisen Itä

Römerin kirjoi
tus kaupunkien valaisusuunnittelusta. Aihepiiri on kuu
ma peruna kaupunkitilan kehittämisessä Suomessakin ja 
Helsingin Kruununvuorenrannassa luotu vanhaan öljy
säiliöön sijoitettu massiivinen valoon perustuva tilataide
teos on nähdäkseni valosuunnitteluesi merkeistä mitä 
parhain. Valosuunnittelun ja kaupunki tilan yhteenliitty
mät ovat teemoja, joihin maantieteilijätkin voisivat tule
vaisuudessa syventyä nykyistä enemmän. Mikäli aihe
piiri kiinnostaa, voi yksin SchulteRömerin kirjoitus an
taa riittävästi vastinetta kirjan hankintahin 

 

analyyttisesti kuin empiirisestikin. 
Teoksen toimittajien olisi ehkä kannattanut tutustua tai 
vähintään viitata esimerkiksi Tim Hallin (2002) kaupun
kimaantieteen perusteokseen niin käsitteiden määrittely
jen kuin esittämistapojenkin kohdalla. Arvioitava teos ei 
myöskään sovellu rajatun tarkastelutapansa vuoksi oppi
kirjaksi. Kirjan ostamista harkitseville suosittelen tutus
tumista sen sisällysluetteloon ja yksittäisartikkelien otsi
koihin. Niistä voi löytyä rahanarvoista vastinetta erityi
sesti Lissabonin kaupunkiarkkitehtuurin ja saksalaisen 
kaupunkisosiologian aiheista kiinnostuneille. Yleisteok
sena tai yleisoppikirjana en suosittele kirjan hankintaa 
sen houkuttelevasta nimestä huolimatta.
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Suomen maankamara on tunnetusti alava ja tasainen, mut
ta pienpiirteissään vaihteleva. Muinoin kohonneet kilo
metrien korkuiset vuoret ovat kuluneet pitkien aikojen 
kuluessa pois niin, että vain niiden juuriosat ovat jäljellä. 
Vuosimiljoonien saatossa Suomen maankamarasta on 
leikkaantunut pois jopa 15 kilometrin paksuinen kerros. 
Jääkausiajan useiden jäätiköitymisvaiheiden aikana man
nerjäätiköt vielä hävittivät ja kuljettivat pois lähes kaikki 
kallioiden pinnalla olleet vanhat rapautuma kerrokset. Jää
kautiset jäätiköt ja niiden sulamisvedet muokkasivat lo
pulta maankamaran pintaosan uudelleen kuljettamiensa ja 
kasaamiensa irtainten ainesten avulla. Näin Suomen pin
nanmuodot saivat nykyiset pääpiirteensä, joihin jääkau
den jälkeiset merivaiheet sekä monet ulkoiset prosessit 
ovat tuoneet myöhemmin oman lisänsä.

Suomen maankamaran ominaispiirteiden yleistä luon
netta on kuvattu alan kirjallisuudessa useissa yhteyksis

sä, yksittäisinä tutkimuksina ja kokoavina yleisteoksina. 
Kuvaajien joukkoon on liittynyt geologi Aatto Ratia 
maaston ja kartan tulkintaoppaaksi nimeämällään teok
sella. Kirjoittaja ei ole asialla ensimmäistä kertaa, sillä 
hän on julkaissut maaperää ja sen muodostumia käsitte
levän kirjan jo 15 vuotta sitten (Ratia 1996). Nyt Ratia on 
lisännyt mukaan kallioperää koskevan osuuden ja kirjoit
tanut maaperääkin koskevat osuudet uudelleen. Loppu
tuloksena on yli 20 lukua käsittävä jykevä lukupaketti, 
joka valottaa maankamaran elementtien syntyä, kehitystä 
ja ominaispiirteitä.

Teoksen pitkähkössä esipuheessa Ratia vertaa maise
maa ja ympäristöä päiväkirjaan, jonka sivuista osa puut
tuu. Tarvitaan tulkintaa tapahtumien ymmärtämiseksi. 
Kirjoittaja esittelee esimerkiksi kartoille merkityn nimis
tön yhtenä tulkinnan avaimena. Tähän yhteyteen on liitet
ty ote maastoa ja luontoa kuvaavasta sanastosta, jossa 
selitetään monien vieraaltakin tuntuvien käsitteiden mer
kityksiä. Ratia esimerkiksi kertoo, että eno ei ole vain 
äidin veli, vaan myös iso joki, virta tai virran pääväylä. Ja 
että kaira merkitsee pilkkimiehen työvälineen ohella 
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myös jokien tai jokihaarojen välistä aluetta. Osa sanas
tosta on huomionarvoista maastossa kulkemisen ja suun
nistamisen kannalta, ja painotus on selvästi Lapin aluetta 
koskevassa sanastossa.

Teoksen alkuosa on omistettu kallioperälle. Kallio
perän pinnanmuodot ovat tasoittuneet lähelle nyky
tasoaan noin 600 miljoonaa vuotta sitten, eli kambri
kauden alkuun mennessä. Muinaisissa vuorijonon poi
mutuksissa rikkoontuneen kallioperän ruhjeet näkyvät 
vieläkin jyrkkinä kallioseinäminä ja pitkänomaisina 
murroslaaksoina, joista esimerkkinä esitellään Kirkko
nummen Porkkalasta Lahteen suuntautuva murroslinja. 
Leppävirran Soisalon saaressa sijaitsevaa Orinnoron 
jyrkkäseinämäistä rotkolaaksoa pidetään puolestaan yh
tenä Savon seitsemästä ihmeestä. Myös LounaisSuomen 
saaristoalueella murrokset näkyvät maisemassa kapeina 
suoraviivaisina salmina ja lahtina, joissa ympäristöään 
alemmaksi kulunut kiinteä kallio
perä voi olla kymmenien metrien 
syvyydessä. Rikkoontumislinjat 
ovat perua voimakkaista maanjäris
tyksistä, jotka ravistelivat nykyisen 
Saaristomeren aluetta viimeksi yli 
1 600 miljoonaa vuotta sitten.

Kokonaisuutena kalliopintaa 
verrataan kuluneeseen puulattiaan, 
jossa kulutusta paremmin kestävät 
oksankohdat ovat jääneet koholle. 
Kohoumat voivat olla joko kestävää 
kivilajia kuten kvartsiittia, tai sitten 
ne ovat jäänteitä kohonneista 
kallio lohkoista, horsteista. Yleisim
piä tällaiset pyöristyneet eroosio
jäänteet ovat Lapissa, jossa yksi 
tunnetuimmista esimerkeistä on 
Nattasten tunturiryhmä. Sen tai
vaanrantaan piirtyvää siluettia on 
usein verrattu naisen rintoihin. Eri
koisia kallioperän painanteita taas 
edustavat muinaiset meteoriitti
kraatterit, joita Suomen kallio
perästä on toistaiseksi löydetty 11 
kappaletta, jos Suvasveden kaksoiskraatterin osat laske
taan erillisiksi. Alkuaan monia kraattereita luultiin mui
naisten tulivuorten jäänteiksi, mutta kraatterien yhtey
destä löytyvät shokkimetamorfiset mineraalit ja raken
teet, kuten pirstekartiot ja impaktitimantit viittaavat äkil
liseen ja korkeaan paineennousuun iskeytymisalueella. 
Varsinkin äärimmäisen kovassa paineessa kvartsista syn
tyneet coesiitti ja stishoviitti ovat mineraaleja, joita Ratia 
pitää vakuuttavana osoituksena kraatterien kosmisesta 
alkuperästä. Monet Suomen kraattereista ovat kuluneet 
lähes jäljettömiin, mutta muutamat, kuten Pohjanmaan 
Söderfjärden ja kraattereista nuorin, Lappajärvi, erottu
vat yhä maisemassa selvästi.

Mineraalien ja kivilajien jälkeen kirjassa tarkastellaan 
maaperää, joka tavallisesti rajautuu jyrkästi kovaan 
perus kallioon. Paikoin kvartäärisen maaperän ja kiinteän 
kalliopinnan välillä esiintyy kuitenkin vanhoja rapautu
makerroksia. Ne ovat yleisimpiä ja paksuimpia Lapin 
jäänjakajaseuduilla, joilla jäätikkökulutus on ollut heik
koa.  Lukuisat uudet tieleikkaukset ja maansiirtotyöt ovat 
kuitenkin paljastaneet, että kallioperän rakoihin ja ruhje

laaksoihin liittyy yleisesti vanhoja rapautumiskerrostu
mia myös muualla Suomessa. Rapautumisen tuloksena 
on syntynyt myös näkyviä jäännösmuodostumia, kuten 
tooreja, tafoneita, luolia, rapautumiskuoppia ja raukkeja. 
Tunnettuja ovat muun muassa Puulan ja Suonteen mui
naisen rannan tasossa karkearakeiseen graniittiin syöpy
neet Alttari ja Maljakivet. Jalasjärven Ylivallin kylässä 
Isovuoren laella sijaitsee puolestaan tunnettu matkailu
nähtävyys, 14 metrin läpimittainen ja 23 metrin syvyinen 
Pirunpesän preglasiaalinen rapautumisonkalo, jonka tyh
jentämisen kustannuksiin osallistui aikanaan myös koo
mikko Pertti ”Spede” Pasasen.

Ennen maanpinnan muotojen kuvausta Ratia tarkaste
lee muotojen syntyyn vaikuttaneita jääkausia sekä man
nerjäätiköiden ja jäättömien interglasiaalien vuorottelua. 
Viimeisintä Veikseljääkautta edelsi Eeminterglasiaali, 
joka vastaa nykyisin meneillään olevaa lämmintä jää

kausi ajan vaihetta. Eemin aikana 
runsaat 100 000 vuotta sitten il
masto oli kolmesta viiteen astetta 
nykyistä lämpimämpi ja merenpin
ta neljästä kuuteen metriä nykyistä 
korkeammalla. Grönlannin 
manner jäätikön laajuus oli vain 
runsaat puolet nykyisestä ja 
Antark tiksenkin jäätiköt olivat pie
nentyneet. Edellisen jääkauden 
jäätiköt olivat painaneet maanka
maran niin alas, että Fennoskandia 
oli useiden vuosituhansien ajan 
saarena, kun Itämeren alueel ta oli 
vesiyhteys Vienanmerelle. Veiksel
jääkaudellakin Suomen alue oli 
ajoittain ainakin osaksi jäätön, ja 
ruohostoja laidunsi myöhemmin 
sukupuuttoon kuollut mammutti. 
Vaikka Suomen kallioita peittää 
yleensä jää tikön kasaama moreeni, 
sen alta on löydetty paikoin van
hempia eloperäisiä kerrostumia. 
Vimpelin majavien jyrsimät puut 
on tulkittu Eemkautisiksi ja Kitti

län tiukkaan pakkautuneet moreenin alaiset turvekerros
tumat ovat toden näköisesti syntyneet Eemiä edeltäneiden 
interglasiaalien aikana.

Glasigeenisten ja glasifluviaalisten muotojen seikka
peräisen kuvauksen jälkeen teoksessa tarkastellaan 
maankohoamisrannikoiden muinaisia rantamuodostu
mia. Tässä yhteydessä tehdään selkoa rannan siirtymi
seen liittyvistä selitysteorioista aina raamatullisesta 
veden paisumuksesta lähtien. Vielä 1800luvulla oli tutki
joita, jotka käyttivät vedenpaisumusta tieteellisissä todis
teluissaan. Kirjoittaja toppuuttelee esiin noussutta kauhu
skenaariota jäätiköiden kiihtyvään sulamiseen liittyvästä 
uudesta ”Nooan tulvasta” mainiten useita vedennousua 
hillitseviä tekijöitä. Toisaalla hän kuitenkin toteaa, että 
merenpinta nousee nykyisin kolmen millimetrin vuotui
sella nopeudella. Ratia ilmoittautuu ilmastoskeptikoksi, 
kun moneen otteeseen ennustettu pilkkijäiden häviämi
nen EteläSuomessa ei näytä toteutuneen. Pikemminkin 
edessä on uusi jääkausi, joka alkaa viimeistään 5 000 
vuoden kuluttua.
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Teoksen kuvat ja piirrokset ovat mustavalkoisia. Kuvat 
ovat numeroimattomia, eikä niihin yleensä viitata tekstis
sä. Osa kuvista tuntuu irrallisilta, eivätkä ne liity suora
naisesti tekstiin. Loppuun on liitetty neljä värillistä maas
tokarttasivua ja niiden geomorfologinen tulkinta. Lisäksi 
kirjan lopussa on 17 sivua pitkä värikuvaliite, jossa esi
tellään pääosin erilaisia maanpinnanilmiöitä ja muotoja, 
mutta joukkoon mahtuu muutama henkilökuvakin. Kir
jassa on paljon mielenkiintoista ja vankkaa asiantunte
musta huokuvaa asiaainesta, joka pienellä lisätoimituk
sella olisi saatu vieläkin luettavampaan muotoon. Käytet
ty kirjallisuus on esitetty asiakokonaisuuksien jälkeen. 

Kokonaisuutena kirja tarjoaa miellyttävän lukukokemuk
sen, jonka jälkeen lukija voi tarkastella uusin silmin mo
nia mieltä askarruttaneita luontokysymyksiä.
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